

KLEMENT GOTTWALD

23. 11. 1896 — 14. 3. 1953

W dniu 14 marca zmarł po krótkiej, gwałtownej chorobie (zapalenie płuc i opłucnej) przewodniczący Komunistycznej Partii Czechosłowacji, prezydent Republiki Czechosłowackiej, Klement Gottwald.

Klement Gottwald urodził się 23 listopada 1896 we wsi Dědice na Morawach. Od najwcześniejszych lat młody robotnik brał udział w ruchu socjalistycznym i należał do Komunistycznej Partii Czechosłowacji od chwili jej powstania. Już w 1925 r. zajmuje jedno z kierowniczych stanowisk w Komitecie Centralnym Partii. Stał zawsze konsekwentnie na gruncie nauk Lenina i Stalina, przeciwstawiając się żywiłom oportunistycznym w partii. Występując w parlamencie przedwojennej, burżuazyjnej republiki czechosłowackiej walczył tam wytrwale z przedstawicielami ówczesnego ustroju.

W tragicznych dniach Monachium Klement Gottwald należał do tych, którzy wzywali naród do zdecydowanego oporu i obrony niepodległości Czechosłowacji. Po zajęciu Czech przez wojska hitlerowskie Klement Gottwald z polecenia partii udał się wraz z innymi działaczami komunistycznymi do Moskwy, skąd brał udział w organizowaniu ruchu oporu w kraju oraz oddziałów zbrojnych wojsk czechosłowackich w Związku Radzieckim.

Po zwycięstwie wyborczym Komunistycznej Partii Czechosłowacji w 1946 r. Klement Gottwald, przewodniczący najsilniejszej partii w kraju, zostaje premierem. W dwa lata później, opierając się na uzbrojonych masach robotniczych, udaremnia spisek niektórych polityków burżuazyjnych przeciwko ustrojowi ludowo-demokratycznemu. W czerwcu tegoż roku 1948, po ustąpieniu Benesza, Klement Gottwald zostaje wybrany jednomyślnie przez Zgromadzenie Narodowe prezydentem republiki.

Do ostatnich czynów Klementa Gottwalda należało zlikwidowanie zakonspirowanej wewnątrz partii agentury Slanskiego — oraz wytęczenie Komunistycznej Partii Czechosłowacji kierunku dalszej pracy na konferencji partyjnej w grudniu 1952, gdzie uchwalony został również nowy statut partii, wzorowany na statucie Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego.

Dzieła Klementa Gottwalda rozchodziły się w Czechosłowacji w setkach tysięcy i milionach egzemplarzy.

Był on wielkim przyjacielem Polski Ludowej i niezłomnym szermierzem przyjaźni między Ludową Polską i Ludową Czechosłowacją, oraz orędownikiem braterstwa ludów Czechosłowacji z ludami Związku Radzieckiego i demokracji ludowych.